14. Item chi li dicti populantanti dijanu pagari la dechima di loru animali, nixenduli di lu terrenu predictu, et omni altra integra raxuni como si stassiru in lu dictu terrenu.
15. Item chi lu dictu Monasteriu, ultra li dicti populantanti et altri Grechi venissiru ad habitari in lu dictu locu et terrenu, pocza ricogliri ad habitari qualsivogla altra genti con quista capitulaciuni ad sue voluntati; et eciam in lu terrenu, sine disconzu de li dicti populantanti, poczanu donari terreni per massarii et altri hedificii ad sua voluntati.
16. Item chi volendu ipsi populantanti vindiri lu furmentu, chi farrannu in lu dictu terrenu et populacioni, non pozano quillu vindiri a nixunu, exceptu primo requestu lu dictu Monasterio, oy vero cui terra carrico per ipsu Monasterio, et si lu vorrà, preczu per preczu, sia preferutu ad omni unu altru, et ipso Monasterio requestu non lo volissi, tandu et in quillu casu impune ipsi populantanti lu poczano vindiri ad loru voluntati.
17. Item si riserva lu dictu Monasterio in la dicta populacioni lu fundacaju, lu quali nullu di li populantanti pocza fari nè usari, exceptu cum espressa voluntati di ipso Monasterio oy so rogituri; et vindendosi lu vinu di li dechimi di ipso Monasterio non li pocza alcunu di li dicti populantanti vindiri fin chi non sia spachatu et finitu quillo di ipso Monasterio.
18. Item lu dictu Monasterio ordinerà et farrà in la dicta habitacioni una gabella chiamata la Baglia, la quali judicherà et vurrà lu debitu et la iusticia, et exercirà la raxuni di la dohana et intrati, et altri raxuni et preheminencii, chi la dicta ecclesia teni in so terrenu et Monasterio, et cussì midesimi li darrà tucti accusi et exerciranno exercicio, zoè di li accusi tarì unu per una, hoc modo videlicet gr. V per accusa, grana dechi per la pligiria et grana V per prixunia, quandu lu accusatu va prixuni, non andandu prixuni, gr. XV; et cussì midesimi in li causi civili haia quisti raxuni, hoc modo chi di omni pena civili, tantu facta innanti li Iudichi di lu chivili quantu innanti lu Capitaniu di la dicta Baglia haia la raxuni di la executioni, comu officiali, oy verum li percacchi di citari, spignari, imbandiri et dari termini et altri raxuni soliti, et quandu exi fori di la dicta populacioni, et petitionem di cui si voglia, per spacio di unu miglu, hagia gr. X di pedaggiu, et cussì per tuctu lu terrenu di dicta habitacioni, et meczu miglu gr. V, et per unu quartu oy vero una punta di balestra exirà dicta habitacioni, haia gr. II; et cussì eciam haia omni accuse di bestia grossa et minima, hoc modo videlicet per omni bestia grossa haia gr. V, et per unu porcu gr. I, et per una pecura oy crapa et altri simili gr. II, la quali Baglia et tucti soi raxuni sianu di lu dictu Monasterio, et ipso haia di ingabellari ad sue elezioni.
19. Item chi lu dictu Monasterio farrà et ordinerà una gabella supra la carni et omni salzumi si vindirà in la dicta habitacioni, hoc modo videlicet chi per una bestia grossa buyna si paghi gr. X, una vitillacza gr. VJ dinari tri, per una vitel-

la gr. V, per unu porco gr.V, per unu crastatu gr. IIIJ, per una crapa et pecura gr. I et per unu chaurellu oy agnellu dinari IIIJ, per unu barliri di sardi oy tonina gr. V, per una pecza di formaju dinari tri, per unu beccu crastatu gr. II per una bucti di vinu di XXX quartari vindendusi ad minutu tar. II et gr. X, et per exitura cui la nexirà tar. I.

20. Item che tucti li dominacioni et signoria absolute, civili et criminali, et tuctu lo exerciciu, cussì in la dicta populacioni comu in tuctu lu terrenu, chi ipsi populantanti piglirannu, sia lu dictu Monasterio, comu da presenti è, lu quali ad tucta et eletioni di quissu, et pocza creari et revocari quilli officiali chi bisognirannu in la dicta populacioni, et sia tenuto lu dictu Monasterio creari li dicti officiali in principio anni videlicet in lu primu di lu misi di Septembru, videlicet Capitani et Iudichi di Capitani, et notaru, tri Iudichi chivili et lu notaru di lu chivili, et tucti altri officiali chi la dicta ecclesia vorrà fari, li quali dijgianu gaudiri et haviri quilli salarii, prehemincii et prerogativi chi simili officiali costumanu di haviri in lu Regnu di Sichilia, et maxime in Val di Maczara; et in tucti causi criminali haia di canuxiri lu Capitaniu et so Iudichi et non altri officiali civili, et eciam li (Iudichi) chivili pozanu canuxiri omni causa chivili ad omni summa chi sia, et lu dictu Capitaneu di li causi criminali di unza una ad pendinu sia sua, di unza una vero supra sia di lu dictu Monasterio per soi maragmi; et eciam chi lu dictu Monasterio, Abati oy procuraturi poczano intendiri oy determinari omni causa di appellacioni, tantu chivili quantu criminali; et quantu lu dictu Monasterio volissi fari Castellanu di la turri et fortalicza di la dicta habitacioni, et in quilla andassi alcuna prixuni, dija haviri lu dictu Castellanu gr. X per unu, tantu dormendochi quantu non, standuchi moltu quantu pocu.
21. Item che li dicti populantanti poczanu gaudiri omni privilegiu, libertati, franchicci et immunitati chi lu dictu Monasterio gaudi per li soi privilegii, cum li quali lu dicto Monasterio li havi di fauriri, manuteniri et defendiri, comu robba et beni di lu dicto Monasterio.
22. Item che li dicti sianu tenuti di pagari la terza parti di la opra di la turri, tantu di maragmi comu di lignami et mastria, finu intantu chi sia spachata.
23. Item che li dicti siano tenuti in la festa di Santo Ioanni dari a la dicta ecclesia gallina una per masinata, et porchello oy agnello portati in Palermo a lu dictu Monasterio.
24. Item che li dicti siano tenuti a fari una jornata a la vigna di la Curti per musunata, si per casu chi chiantassi, altrimenti non siano tenuti.
25. Item chi siano tenuti, quandu lu signuri Gubernaturi va a lu Casale per visitari et farche justizia, farchi la dispisa comu e usu e consueto.
26. Item lu signuri Gubernaturi le conchedi quillu tenimentu di terri per usu di seminari et per bestiami, come teniano li tempi passati in li tempi di li altri Gubernaturi.